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. REPUBLIKA E KOSOV{:"S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.430/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj - anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK),
me seli n€ Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér raundin e dyté t€ Zgjedhjeve
Lokale né Republikén e Kosovés, t& mbajtura mé daté 9 Néntor 2025, né seancén e panelit té
mbajtur mé daté 12.11.2025, merr kété:

VENDIM

[. Pranohet si e bazuar ankesa subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, ZL.Anr.430/2025 e datés 09.11.2025.

I1. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes
sé¢ Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej dy mijé e peségind euro (2,500).

II1. Detyrohet subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, qé gjobén e
shqiptuar si né pikén -II-, t€ dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 09.11.2025 n& PZAP, &sht€ parashtruar ankesé nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, n€ t€ cilén pretendohet se mé daté
08.11.2025, n€ oborrin e shkollés né fshatin Bajgoré, e cila €shté caktuar t€ shérbejé si
gendér votimi pér datén 09.11.2025, éshté zhvilluar njé tubim elektoral nga kandidati pér
kryetar t¢ Komunés sé¢ Mitrovicés, z. Faton Peci. Gjaté kétij aktiviteti politik, kandidati dhe
pérfagésues t€ tjeré t€ subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV) kané vendosur njé tendé né
hapésirat e shkollés, kané mbajtur fjalime dhe kané zhvilluar aktivitete elektorale pa marré
paraprakisht leje nga Komisioni Komunal Zgjedhor (KKZ) dhe pa miratimin e drejtorit té
shkollés, si¢ parashihet me ligj. Né kété tubim ka gené i pranishém edhe kryetari 1 Lévizjes
Vetévendosje dhe deputeti i Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés, z. Albin Kurti, 1 cili ka
marré pjesé aktivisht né ngjarje, duke e béré até edhe mé qarté njé aktivitet politik té
organizuar. Pér kété arsye, kérkoj nga PZAP qé t& shqyrtojé kété rast me prioritet dhe, né

1




bazé t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, t'1 shqiptojé dénimin pérkatés subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV) dhe kandidatit Faton Peci, sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Prové ka bashkangjitur njé¢ CD me pérmbajtje té videos.

Né pérgjigje n€ ankesé t€ subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), té datés 11.11,2025,
thekson se lidhur me aktivitetin né fshatin Bajgoré, sqarojmé se ngjarja né fjalé nuk ka gené
tubim 1 organizuar nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, por njé grumbullim spontan i
qytetaréve né hapésiré publike. Hapésira ku éshté mbajtur aktiviteti - oborri i shkollés - éshté
njé vend publik, dhe tubimi ka ndodhur pa asnjé pérgatitje paraprake té fushatés elektorale,
pa rekuizita, pa pajisje audio, skenografi apo elemente propagandistike. Ndonése kané gené
té pranishém qytetaré qé kané pérkrahur kandidatin pér kryetar komune, ngjarja nuk ka gené
aktivitet fushate né kuptimin e Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024. Qytetarét kané t& drejté t&
tubohen e shprehin mbéshtetjen e tyre politike. Edhe nése do t& konsiderohej tubim, mungon
¢do element i organizimit t¢ qéllimshém nga subjekti, prandaj nuk mund t& ngarkohet
pérgjegjésia politike apo ligjore mbi Lévizjen Vetévendosje apo kandidatin Faton Peci. Pér
kéto arsye, ankesa e PDK-sé duhet t&é refuzohet si e pabazuar né fakte dhe né dispozitat e

ligjit.

Neé pérgjigje né ankesé t& KQZ, t& datés 12.11.2025, theksohet se sipas paragrafi 2 té nenit 4
té Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé
Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, subjektet politike t& certifikuara, mund té
mbajné tubimet né hapésirat publike, né institucionet arsimore, sportive dhe kulturore, ku nuk
pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi qé kjo lejohet nga institucioni pérkatés dhe KKZ.
Ndérsa, né bazé¢ t&€ informatave t& pranuara nga Komisioni Komunal i Zgjedhjeve né
Komunén e Mitrovicés s€ Jugut, ju njoftojmé se ky Komision nuk ka pranuar asnjé kérkesé

lidhur me tubimin e pérmendur.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén, pérgjigjen né ankesé dhe provat e
bashkangjitura, gjeti se:

- Ankesa éshté e bazuar.

Paneli, pas shqyrtimit té shkresave t€ 1énd€s t€ ofruara si prové materiale, t& cilat jané ofruar
nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, dhe pérgjigjes
s€ KQZ-sé, gjen se subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, mé
daté 08.11.2025, n€ oborrin e shkollés né fshatin Bajgoré, e cila éshté caktuar t&¢ shérbejé si
gendér votimi pér datén 09.11.2025, &éshté zhvilluar njé tubim elektoral nga kandidati pér
kryetar t&¢ Komunés s€¢ Mitrovicés, z Faton Peci, pa njoftuar Komisionin Komunal té
Zgjedhjeve (KKZ) né Mitrovicg, si dhe pa dorézuar formularin pér njoftim pér tubim. Paneli
vleréson se ankesa &sht€ e bazuar, sepse mbajtja e tubimit elektoral pa njoftim éshté né
kundérshtim me nenin 4 paragrafin 3 i Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar. sipas té cilés
dispozité: “Subjekiti politik i certifikuar gé déshiron té organizojé njé tubim politik, duhet ta
dorézojé pérmes email-it, formularin pér njoftim pér tubim né Komisionin Komunal té
Zgjedhjeve (KKZ), shtojca I -Formulari pér Tubimet Publike, jo mé voné se: 3.1. Njézeté e
katér (24) oré para kohés kur éshté planifikuar mbajtja e tubimit me mé pak se dyqind (200)

pjesémarrés.”




Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre gé ta respeklojné kété kod me qéllim t& krijimit té
kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politike té jené né njé
atmosferé té tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Prandaj, Paneli véren se mbajtja e tubimit elektoral pa paralajmérim né KK7 &éshté né
kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara té subjekteve politike pérkatésisht,
neni 4 paragrafin 3 dhe nen paragrafét 3.1 dhe 3.2 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 pér
Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar.

Paneli, me rastin e vendosjes sé¢ lartésisé s¢ dénimit si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré
parasysh t€ gjitha rrethanat si n¢ vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj né

procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n€ kuptim té nenit 33 pika 3 dhe 4., nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi | nén paragrafi 1.3 t€ LZP-sé, neni 13.2 i pér Procedurat e parashtrimit
dhe Vendosjes sé¢ Ankesave, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.430/2025, daté 12.11.2025

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t&¢ LZP-sé.




